ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /VP-VX
V/v tổ chức triển khai đồng bộ phong trào

“Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân

học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia”

      Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

   Kính gửi:

     - Các Sở, ban, ngành thành phố;

     - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Ngày 02/10/2025, Bộ Khoa học và Công nghệ có Văn bản số

5245/BKHCN-KTXHS về việc tổ chức triển khai đồng bộ phong trào “Bình dân

học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia”

(gửi kèm),

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hoàng Minh Cường có ý kiến

như sau:

1. Giao các Sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường,

đặc khu chủ động thực hiện các nội dung sau:

- Tổ chức truyền thông, tuyên truyền phong trào “Bình dân học vụ số”,

“Ngày hội toàn dân học tập số” gắn với hoạt động hưởng ứng “Ngày Chuyển đổi

số quốc gia” (10/10) bằng các hình thức trực tuyến, trực tiếp. Nội dung tập trung

nêu rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc trang bị kỹ năng số cơ bản.

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hướng dẫn sử dụng nền tảng số, dịch

vụ số, lớp học số sau khi tài liệu và bài giảng được Bộ Giáo dục và Đào tạo ban

hành và được phát hành trên các nền tảng trực tuyến

(https://binhdanhocvuso.gov.vn và các nền tảng học trực tuyến mở đại trà -

MOOCs). Có thể tham khảo một số khóa học miễn phí về kỹ năng sử dụng AI

trên Cổng đào tạo AI cho cộng đồng (https://aicongdong.ptit.edu.vn).

- Đề xuất sáng kiến, cách làm hay, mô hình hiệu quả trong phổ cập và ứng

dụng kỹ năng số vào đời sống, sản xuất, kinh doanh để Bộ Khoa học và Công

nghệ tổng hợp, nhân rộng toàn quốc.

- Lồng ghép nội dung thúc đẩy học tập số, nâng cao kỹ năng số trong các

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu

nước, cũng như trong các hoạt động chính trị - xã hội tại cơ sở. Việc triển khai

cần gắn với các phong trào quần chúng, nhất là các cuộc vận động lớn do Đảng,

Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phát

động, để tạo sự đồng thuận và lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội.

https://aicongdong.ptit.edu.vn/

2

2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc

các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả

thực hiện, báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân thành phố khi

có yêu cầu.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan, đơn vị,

địa phương liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ KHCN;

- CT, PCT Hoàng Minh Cường;

- BTGDV TU;

- CVP, PCVP Phạm Quang Hưng;

- Phòng: VX, NV&KTGS;

- Lưu: VT, N.Đ.Thắng.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Quang Hưng

		2025-10-03T16:25:16+0700
	Việt Nam
	Phạm Quang Hưng <phamquanghung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T18:08:13+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T18:08:14+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T18:08:14+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T19:19:06+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!